INDICAÇÃO Nº 131/2023

AUTOR: VEREADOR VAGNER LOPES MARTINIANO DE AQUINO.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE APARECIDA DO TABOADO – MS.

    O Vereador infra-assinado, de conformidade com

as normas regimentais em vigor, INDICA à Mesa Diretora da Câmara Municipal,

que encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José Natan de Paula Dias,

Prefeito Municipal, com cópia ao senhor José Eduardo Santana, Secretário

Municipal de Obras, Serviços Urbanos e Apoio Viário, solicitando a execução

dos serviços de recapeamento do asfalto de trecho da Rua da Liberdade, do

cruzamento com a Rua Antônio Ovídio e extensão que segue acima, com

localização no Residencial Ovídio, nesta cidade.

      JUSTIFICATIVA

Em passagem pela Rua da Liberdade, do

cruzamento com a Rua Antônio Ovídio acima, é possível verificar que aquele trecho

de via está totalmente sem condições de tráfego. A pavimentação asfáltica

praticamente acabou, várias crateras se formaram e muitas poças de água são vista

no local.

De um lado da lateral daquela rua existe uma

pequena reserva de árvores e do outro lado existe residências, que foram construídas

e estão habitadas. As péssimas condições do asfalto torna a localidade perigosa e

deixa um aspecto de desleixo.

É preciso fazer o recape do asfalto daquele trecho

da Rua da Liberdade o quanto antes, para eliminar aqueles buracos e as poças de

água. Não é um trecho muito extenso, mas precisa receber os serviços para a sua

recuperação urgente, pois é inadmissível que uma rua permaneça naquelas

condições.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de

Aparecida do Taboado - MS, 30 de junho de 2023.

VAGNER LOPES MARTINIANO DE AQUINO

                   VEREADOR